The passages which are quoted by Hollaz to show that the Formula of Concord accurately distinguishes the converting and the regenerating grace of God are unfortunately chosen for this purpose, since they do not contain this thought but rather emphasize the equivalence of the two expressions. Triglotta 890, 24: "Homo per Spiritum Sanctum illuminatur convertitur, regeneratur." Triglotta 914,90: "Hominis autem nondum renati intel-

lectus et voluntas tantum sunt subiectum convertendum, sunt enim hominis spiritualiter mortui intellectus et voluntas, in quo homine Spiritus Sanctus conversionem et renovationem operatur, ad quod opus hominis convertendi voluntas nihil confert, sed patitur, ut Deus in ipsa operetur, donec regeneretur."

Excursus I. Is Regeneration successive? - Quenstedt (*Theologia didactico-polemica*. P.III.c.6.s.1.th.17.f.483) states: "Haec ipsa autem vitae spiritualis largitio, est successiva, non semper momentanea, sed gradualis et crescens, et licet ipsa ζωηνοίγεισ seu vivificatio fiat eo momento, quo fides in nobis accenditur, et Christus verus justitiae Sol in cordibus nostris oritur, 2 Petri 1,19. illa tamen vita spiritualis successivis actibus sese exerit." Dr. Jacobs translates (in Schmid, "Doctrinal Theology of the Evangelical Lutheran Church", p.464): "Regeneration is successive, not always instantaneous, but gradual and increasing; and although the quickening takes place in the moment in which faith is produced in us, and Christ, the true sun of righteousness, arises in our hearts, yet the spiritual life displays itself in successive acts." Baier (III,187) speaks similarly: "Forma regenerationis in ipsa fidei donatione consistit; ad cuius modum, quo Spiritus S. in hominis adulti mentem agit, cum eam per verbum regenerat, pertinet, quod successive per praevios actus supernaturales a se ipso excitatos fidem habitualem confert." On the expression "successive" Baier further notes: "Nec obstat nomen regenerationis, cuius vis et significatio ex analogia generationis sit aestimanda, haec autem fiat in instanti. Neque enim similitudo ista ultra suum tertium est extendenda, et regenerationis actu non

novam substantiam, sed qualitates produci, monuimus ad #3. et not. a. Quia autem regenerationem in instanti fieri dixerunt, illi vel justificationem, vel collationem initiorum fidei, quoad primam cogitationem sanctam et pium desiderium, intellexisse videntur." And this note is translated by Dr. Jacobs (ut supra): "Nor is there any contradiction to this in the name, regeneration, whose force and signification are to be estimated from the analogy of generation, which takes place, indeed, in an instant; for that comparison must not be extended too far.... Those who say that regeneration is instantaneous, seem to understand by it either justification or the conferring of the beginning of ~~faith~~^{the first} holy thought and pious desire." The statements of Quenstedt and Baier, rightly understood, are not in themselves objectionable, since there occurs in confessional usage such a wider sense of the term (e.g., Triglotta 804,4: "Etsi enim renati et spiritu mentis suae renovati sunt, tamen regeneratio illa et renovatio in hac vita non est omnibus numeris absoluta, sed duntaxat inchoata"; 862,14; 906,68: "regeneratio nondum sit absoluta, sed solummodo in nobis inchoata"; compare also Dr. Pieper's remarks on this wider sense of the term as quoted above, p.16, but may prove misleading if the accompanying limitations are not carefully observed. Quenstedt's statement is the more carefully guarded of the two and wards off misunderstanding by the clear explanation: "et licet ipsa *γενέσις* seu vivificatio fiat eo momento, quo fides in nobis accenditur, et *Christus* verus justitiae Sol in cordibus nostris oritur, 2 Petri 1,19. illa tamen vita spiritualis successivis actibus se se exerit." This is entirely in accord with the language of